Il semble qu’il faudroit dire 
Innenta fortuma et, suilvatica 
bestiae captae.

L’eglise de Dol pour lors estoit 
encore monastere l’an 990. 

De verbo ad verbum.

L’an 990

+ Berularsius episcopusCM testis.
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[ah].  Keats-Rohan (éd.) 2006, 123, no 40.  [ai].  Copie d’après une « copie sur parchemin, fin du XIe siècle ».

ββ  adnotati Keats-Rohan.   |  βγ  michi Keats-Rohan.   |  βδ  participationem Keats-Ro-
han.   |  βε   nec non  : necnon Keats-Rohan.   |  βζ   Deo Keats-Rohan.   |  βη   michae-
lis archangeli  : archangeli Michaelis Keats-Rohan.   |  βθ   nec non  : necnon Keats-Ro-
han.  | βι  hujus rei : hi re Keats-Rohan.

CN  Le premier <c> de « aecclesiam » est ajouté dans l’interligne.  | CO  « judem » biffé après 
« confodiri ».   | CP  « luz » biffé avant « lugebit ».  | CQ  « ep̄ in signum ejus » biffé après 
« III ».   | CR  « ego signum ejus » biffé après « castro ».   | CS  « signum ejus » ajouté dans 
l’interligne. 

laicus testis Brientius laicus testis Adam laicus testis Clemens laicus testis Arturus 
abbas Sancti-Salvatoris testis Arluinus abbas testis et Salomon abbas etiam testis.

Carta de ecclesiis de Villamois et de Poillei ad presentationem 
monasterii sancti Michaelis praetinentibus.

Sources du chapitre : Original perdu ?
Passages parallèles : Avranches BM, 210, ff. 62v-63v[ah] ; Paris BNF, Latin 5430A, p. 170-171 ; Paris, 
Académie des Inscriptions et des Belles Lettres, carton 40[ai] ; Lobineau 1707b, 95-96.
Passages parallèles dans notre corpus : Caen BM, Mancel 195, f. [27v], p. 38 (ch. 9 § 5) ; Paris BNF, 
Français 18950, f. [21r-v], p. 39-40 (ch. 4, 7, 5, 3) ; Paris BNF, Latin 13818, ø.

In nomine Jesu Christi. Ego Mainus Redonensis episcopus, in meo pontificatu concessi 
cum consensu cleri mei duas aeclesias cum parrochiis suis monachis sancti archangeli 
Michaelis, scilicet aecclesiamCN de Villamois et aecclesiam de Poillei, ita ut eas jure 
hereditario absque alicujus contradictione in perpetuum possideant, sicuti actenus 
eas mater aecclesia episcopatus Sancti Petri Redonensis civitatis possedit. Hanc 
conventionem quidam monachus nomine Hernaldus, sed et supra dicti monachi 
a me redemerunt pretio xx solidorum Cenomannensium, atque unius equi badii 
bene ambulatorii, coram testibus videntibus et audientibus, qui subter scripto dili-
genter advocatiββ sunt. Pro qua re, tam mihiβγ quam omnibus canonicis sancti Petri 
sed et cunctis praedecessoribus meis atque subsequentibus episcopis, largiti sunt 
participationeβδ benefactorum suorum ; atque socios asciuerunt in orationibus et 
elemosinis, nec nonβε in omnibus bonis actionibus in sempiternum Amen. Si quis autem 
hanc conventionem irritam fecerit, a Dominoβζ se dampnandum noverit, et nostro 
mucrone taliter se jugulari atque confodiriCO  lugebitCP. Ex auctoritate omnipotentis 
Dei patris, et filii, et spiritus sancti, et sanctae Mariae perpetue virginis, sancti quoque 
Michaelis archangeliβη, nec nonβθ et sancti Petri apostolorum principis, sed et omnium 
sanctorum Dei ; interdicimus ne quisquam hoc testamentum faciat irritum. Quod si 
fecerit, perpetuo sit maledictus atque insolubiliter excomunicatus. Amen. Amen. Fiat. 
Fiat. Actum hoc anno dominicae incarnatione M L Indictione III° CQ hujus reiβι gestae ; 
testes affuerunt Mainus de castroCR Felicense signum ejusCS †  ||f. [21v] Adelaidis uxor